Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 089, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013

ABERTURA DE VAGAS PARA CURSOS DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA DO PROGRAMA MULHERES MIL

O Diretor Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e
de acordo com o disposto na Lei 11.892/2008, juntamente com a Diretoria de Extensão
deste Câmpus e em parceria com a Escola GHC, TORNA PÚBLICO o processo de
seleção para os cursos do Programa Mulheres Mil 2013, a serem executados no
Câmpus Porto Alegre, nos termos deste Edital:

1.DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Este edital define regras para ingresso de alunas nos Cursos de Extensão a serem
executados no âmbito do PROGRAMA MULHERES MIL em 2013.
1.1.1 A efetivação da inscrição nos cursos previstos implica na aceitação das condições
estabelecidas em  inteiro teor deste Edital.

2. DO OBJETIVO DO PROGRAMA MULHERES MIL
2.1 O Programa Nacional Mulheres Mil foi instituído pela Portaria do MEC n. 1.015/2011 e
tem como objetivo fornecer as bases de uma política social de inclusão e gênero,
contribuindo com a promoção da cidadania e a qualificação profissional de mulheres em
condição de vulnerabilidade social. O programa também visa incentivar a elevação de
escolaridade e o acesso ao mundo do trabalho.

3. DO PÚBLICO ALVO

3.1 Nesta edição, o Programa Mulheres Mil do Câmpus Porto Alegre tem como público-
alvo prioritário mulheres em situação de risco e/ou vulnerabilidade social residentes no
Território da Paz Lomba do Pinheiro, Porto Alegre - RS.
3.1.1 Podem concorrer às vagas  mulheres a partir de 18 anos de idade.

4. DO CURSO

4.1 O presente edital prevê vagas para o curso de Formação Inicial e Continuada em
Higienização em Serviços de Saúde, com carga horária de 160 horas.
4.1.1 O curso será ofertado na modalidade presencial.

Página 2/4– Edital Nº 089/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

5. DAS VAGAS, TURNOS E LOCAL DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS

5.1 O quantitativo, a distribuição das vagas e o local de realização do curso são:

CURSO TURNO VAGAS LOCAL
Higienização

em Serviços de
Saúde

Tarde 50 IFRS- Câmpus Porto Alegre
Endereço: Rua Coronel Vicente, 281, Centro
E-mail: mulheres mil@poa.ifrs.edu.br
Telefone: 3930-6024

6. DA DISTRIBUIÇÃO E OCUPAÇÃO DAS VAGAS

6.1 A ocupação das vagas dar-se-á a partir dos seguintes sistemas de ingresso:
6.2.1 Serão priorizadas as mulheres moradoras do Território da Paz da Lomba do
Pinheiro de Porto Alegre.
6.2.2. Caso haja número de inscritas superior às vagas ofertadas, haverá sorteio público.
6.2.3 Não sendo preenchidas as vagas no período estabelecido neste edital serão
matriculadas todas as mulheres que procurarem pelo curso, por ordem de chegada, até o
limite das vagas e até o prazo de 30 de setembro de 2013.

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições são gratuitas e serão realizadas, de segunda a sexta-feira, no período
de 06 a 12 de setembro de 2013, na Rua Coronel Vicente, 281, sala do Programa
Mulheres Mil, 5º andar, no horário das 10h às 16h;
7.2 Para inscrição via procuração, é necessária a apresentação da Carteira de identidade
do procurador (original) e procuração para tal fim.
 7.2.1 A candidata inscrita por procuração assume total responsabilidade pelas
informações prestadas por seu procurador, no Formulário de Inscrição, arcando com as
conseqüências de eventuais erros de preenchimento do mesmo.
7.4 A qualquer tempo poder-se-á anular a inscrição e a matrícula da candidata, desde que
verificada qualquer falsidade nas declarações e/ou quaisquer irregularidades na prova
e/ou nos documentos apresentados.
7.5 Não serão aceitas inscrições por via postal, via fax, via Internet e/ou via correio
eletrônico.

8. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

I - Ser do sexo feminino;
II - Ter no mínimo 18 anos de idade;
III - Ser alfabetizada.

9 DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

I - Ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO);
II - Fotocópia e original da Carteira de Identidade ou Certidão de Nascimento e CPF;
III - Comprovante de Residência.

10. DO RESULTADO

Página 3/4– Edital Nº 089/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

10.1 O resultado da classificação final será divulgado no dia 16 de setembro de 2013 no
site do IFRS - Câmpus Porto Alegre (www.poa.ifrs.edu.br) e no mural em frente à sala do
Programa Mulheres Mil (5º andar, Câmpus Porto Alegre), conforme cronograma
apresentado no item 12 deste Edital.

11.  DAS MATRÍCULAS E DAS RECLASSIFICAÇÕES

11.1 As candidatas contempladas com uma vaga a partir do presente edital deverão
comparecer à Coordenação do Programa Mulheres Mil, localizada no 5. andar,  entre os
dias 19 e 23 de setembro,  das 10h às 16h, com a seguinte documentação:
I -Foto 3x4;
II -Comprovante de conta bancária;
III -Comprovante ou auto-declaração de escolaridade.
11.2 A candidata deverá apresentar todos os documentos exigidos para a matrícula;
11.3 Estando a candidata impedida de realizar a matrícula, esta poderá ser feita por
procuração (não é necessário reconhecimento em cartório);.
11.4 A candidata aprovada e classificada que, por qualquer motivo, não efetuar a
matrícula no período estipulado, perderá o direito à vaga e será substituída pela primeira
candidata da lista de excedentes e assim sucessivamente, obedecendo ao constante no
item
11.5 Ocorrendo desistência de matrícula, a Coordenação do Programa Mulheres Mil fará
chamada dos candidatos excedentes, seguindo os critérios estabelecidos no presente
edital.
11.6 Perderá a vaga a aluna que não comparecer à primeira semana de aula, sem
justificativa comprovada;

12. CRONOGRAMA

Publicação do edital 6/09/2013
Inscrições 06 a 12/09/2013, das 10h às 16h
Sorteio (se necessário) 13/09/2013, às 10h
Publicação do resultado preliminar 13/09/2013, a partir das 14h
Período para recurso 16/09/2013
Publicação do resultado final 17/09/2013
Matrícula 19 e 23/09/2013
Início das aulas 23/09/2013

Diretoria de Extensão
IFRS – Câmpus Porto Alegre

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS*
Diretor-Geral em Exercício

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 391/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.

Página 4/4– Edital Nº 089/2013

ANEXO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

DIRETORIA DE EXTENSÃO

PROGRAMA MULHERES MIL 2013

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
Nome:

Data de Nascimento:

RG CPF

Como você se considera:
(    ) preto       (     ) branco       (     ) indígena         (    ) amarelo        (    ) pardo
Endereço (rua, avenida): Nº Complemento:

Bairro: Cidade Estado

Fone residencial Celular

E-mail

DADOS DE ESCOLARIDADE
(    ) Não alfabetizada (    ) Ensino Fundamental Incompleto
(    ) Ensino Fundamental Completo (    ) Ensino Médio Incompleto
(    ) Ensino Médio Completo (    ) Ensino Superior Incompleto
(    ) Ensino Superior Completo

DADOS COMPLEMENTARES
Possui cadastro CadÚnico? (    ) sim (    ) não
Recebe Bolsa Família? (    ) sim (    ) não
Possui outro tipo de renda? (    ) sim (    ) não. Qual?
Tem Filhos(as)? (    ) sim (    ) não Quantos?
Algum filho em situação de acolhimento? (    ) sim (    ) não
Possui algum tipo de medida protetiva? (    ) sim (    ) não

Eu, _________________________________________ candidato-me ao curso de Formação
Inicial Continuada (FIC), Higienizador de Serviços de Saúde através do Programa Mulheres Mil,
com carga-horária de 160h.

Porto Alegre, ___ de ____________ de 2013.

__________________________________
Assinatura